
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro 23 del 20-10-2023

Oggetto: Trattamento economico del Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Maria 
Stornaiuolo

CIG: 

IL SINDACO

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL SINDACO
Dott.               0 CUSTODE ZIMBARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SINDACO

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 24 del 20-10-2023

Oggetto: Trattamento economico del Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Maria 
Stornaiuolo

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che la Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo è iscritta all'albo dei 
Segretari comunali e provinciali della Sezione Sicilia nella fascia professionale B*;

Visto l'art.97, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, secondo cui "Il Comune e la 
Provincia hanno un Segretario titolare dipendente dall'Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, di cui all'articolo 102 e 
iscritto all'albo di cui all'articolo 98".

Richiamati l'art. 105 e seguenti del vigente Contratto Collettivo nazionale di Lavoro 
relativo al personale dell'Area delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 — Parte 
IV Sezione Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 17 dicembre 2020 che 
trattano della spesa relativa al trattamento economico fondamentale ed accessorio del 
Segretario Comunale;

Richiamato la determina del Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini n.20 del 
20/09/2023, avente per oggetto” Nomina del Segretario Comunale titolare” della 
Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo, con decorrenza dal giorno 27 Settembre 2023, 
iscritta all'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Sezione Sicilia — Fascia "B*", 
quale Segretario Comunale titolare del Comune di San Giovanni Gemini;

Preso atto dell'accettazione di presa di servizio dal 27.09.2023, presso la sede del 
comune di San Giovanni Gemini;

Richiamato 1'art.41, comma 4, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 
sottoscritto il 16 maggio 2001, confermato dal vigente CCNL sottoscritto in data 
17.12.2020, che disciplina l'istituto della maggiorazione della retribuzione di posizione, 
stabilendo che gli enti, nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità 
di spesa, possono corrispondere al Segretario Comunale una maggiorazione della 
retribuzione di posizione in godimento. La suddetta disposizione contrattuale ha 
demandato alla contrattazione decentrata integrativa nazionale la fissazione di 
condizioni, criteri e parametri per la definizione della predetta maggiorazione.



Richiamato l'art. 1 del Contratto Collettivo Integrativo di Livello Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali - Accordo n. 2 sottoscritto il 22 dicembre 2003 
secondo cui, ricorrendo le condizioni soggettive ed oggettive di cui all'allegato A al 
suddetto Accordo n. 2, la maggiorazione della retribuzione di posizione di cui al citato 
art.41, comma 4, del CCNL del 16 maggio 2001, non può essere superiore al 50% della 
retribuzione di posizione in godimento.

Considerato che l'incarico del Segretario Comunale, Dott.ssa Rossella Maria 
Stornaiuolo è caratterizzato dalle seguenti condizioni oggettive di cui all'allegato "A" 
al Contratto Collettivo Integrativo di Livello Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali -Accordo n.2 sottoscritto il 22 dicembre 2003:

� Responsabilità complessiva e di coordinamento per le fasi attuative delle linee 
di indirizzo degli organi;

� Complessità in tema di coordinamento e di sovrintendenza dei Responsabili 
degli uffici e dei servizi, incaricati di Posizione Organizzativa;

- dalle seguenti condizioni soggettive di cui all'allegato "A" al Contratto Collettivo 
Integrativo di Livello Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali -Accordo n.2 
sottoscritto il 22 dicembre 2003:

� Assistenza giuridico - amministrativa mediante consulenza fornita ai Responsabili 
dei servizi;
� Grado di collaborazione nei confronti degli organi dell'Ente;
� Complessità e rilevanza dell'attività rogatoria;
� Funzioni aggiuntive conferite dal capo dell'Amministrazione;
� Partecipazione alla delegazione trattante di parte pubblica (con funzioni di 
Presidente);
� Presidenza del Nucleo di Valutazione; 

Ritenuto di dovere attribuire, in considerazione delle funzioni aggiuntive di cui sopra 
al Segretario Comunale, Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo, la maggiorazione della 
retribuzione di posizione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL dei Segretari Comunali e 
Provinciali sottoscritto il 16 maggio 2001 nella misura massima del 40% sull’importo di 
€ 10.845,59, pertanto l’indennità complessiva è pari a € 12.568,24 (€ 10.845,59x0,40%) 
= € 4.338,24 + € 8.230,00); 

Richiamato l'art. 3, comma 7, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, 
sottoscritto il 01.03.2011, secondo cui ai fini del calcolo della maggiorazione della 
retribuzione di posizione e del galleggiamento occorre fare riferimento all'importo della 
retribuzione di posizione, come definito dall'art. 3, comma 2, del CCNL di categoria 
sottoscritto il 16 maggio 2001. Per quanto rileva ai fini del presente provvedimento, la 
retribuzione di posizione da prendere come termine di riferimento, in base all'art.3, 
comma 2, del CCNL di categoria siglato il 16 maggio 2001 e valido sino al 2009, 
ammonta(va) ad euro 10.845,59= annui lordi per 13 mensilità;

Ritenuto di fissare, sulla scorta delle suesposte considerazioni, la maggiorazione della 
retribuzione di posizione da corrispondere al Segretario Comunale Dott.ssa Rossella 
Maria Stornaiuolo, in misura pari € 4.338,24 annui lordi per 13 mensilità (40% di euro 
10.845,59)

Richiamato l' art.41, comma 5, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 
sottoscritto il 16 maggio 2001, confermato dal vigente CCNL sottoscritto in data 



17.12.2020, che disciplina l'istituto del c.d. galleggiamento, stabilendo che "gli enti 
assicurano, altresì, nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità 
dispesa, che la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita 
per la funzione dirigenziale più elevata nell'ente in base al contratto collettivo 
dell'area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del personale incaricato 
della più elevata posizione organizzativa";

Dato atto che nel Comune di San Giovanni Gemini nessun titolare di posizione 
organizzativa percepisce una retribuzione di posizione superiore a quella percepita dal 
segretario comunale (importo dato dalla somma di € 8.230,00 + € 4.338,24) 

Visto altresì l'art.42 del CCNL del 16.05.2001 come confermato dal vigente CCNL 
sottoscritto in data 17.12.2020, in base al quale al Segretario è attribuito un compenso 
annuale denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati, avente importo non superiore al 10% del monte salari del segretario 
Comunale nell'anno di riferimento;

Considerato che il fondo per la retribuzione di risultato è stabilito all'art.42 del CCNL 
del 16.05.2001 come confermato dal vigente CCNL sottoscritto in data 17.12.2020;

Che, conseguentemente, il sistema di valutazione può essere costruito, tenuto conto 
delle funzioni di competenza del Segretario comunale in concreto svolte e demandando la 
relativa valutazione all'OIV sentito il Sindaco rispetto al quale vi è un rapporto di 
dipendenza funzionale da parte del Segretario comunale;

Tenuto conto dell'indennità di vacanza contrattuale che attribuisce al segretario 
Comunale di Fascia B un valore mensile di € 41,78 per 13 mensilità pari ad € 543,14;

Considerato che occorre provvedere alla determinazione del trattamento economico del 
Segretario Comunale come stabilito dalla vigente normativa e alla luce di quanto sopra 
esposto con decorrenza dal 27.09.2023;

Preso atto che spettano al Capo dell'Amministrazione le attribuzioni in ordine agli 
istituti contrattuali connessi al rapporto di lavoro del Segretario Comunale, ai sensi 
dell'art. 15 del D.P.R.04.12.1997 n.465, avente per oggetto "Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma 
dell'articolo 17, comma 78, della leggel 5 maggio 1997, n. 127";

Visti:
� i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro dei Segretari Comunali e 

Provinciali;
� il CCNL dei Segretari Comunali sottoscritto in data 17.12.2020;
� il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
� la legge 07.08.1990, n.241;
� il D.Lgs.33/2013;
� il Decreto del Ministero dell'Interno del 21.10.2020 come integrato dal Decreto del 

Ministero dell'Interno del 28.04.2021;
� lo Statuto Comunale

Vista la vigente normativa in materia;



PROPONE

Di riepilogare pertanto come segue il trattamento economico comprensivo di tredicesima 
mensilità che compete al Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo:

RETRIBUZIONE TABELLARE COMPRENSIVA I.I.S. € 45.260,77

VACANZA CONTRATTUALE € 543,14

INDENNITA’ DI POSIZIONE € 8.230,00

MAGGIORAZIONE INDENNITA’ DI POSIZIONE € 4.338,24 

TOTALE RETRIBUZIONE ANNUA € 58.372,15

Di autorizzare il responsabile di P.O. dell’Area Finanziaria  al compimento di tutti gli atti 
consequenziali finalizzati alla corresponsione di quanto spettante alla Dott.ssa Rossella 
Maria Stornaiuolo.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 NATALA VIRGA



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 20-10-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
              0 CUSTODE ZIMBARDO

            


